Necessitudo autem inferitur, cum vi quadam reus id, quod fecerit, fecisse defenditur, hoc modo : Lex est apud Rhodios, ut si quæ rostrata navis in portu

A deprehensa sit, publicetur. Cum magna in alto tempestas esset, vis ventorum, invitis nautis in Rhodiorum portum navem coegit. Quæstor navem populi esse dicit [Mss., populi vocat]. Navis dominus negat publicari debere. *Intentio* est : Rostrata navis in portu deprehensa est. *Depulsio* : Concessio. *Ratio* : Vi et necessitate sumus in 319 portum redacti [Mss., coacti]. *Infirmatio* est : Navem ex lege tamen populi esse oportere [Mss., oportet]. *Judicatio* est : Cum rostratam navem in portu deprehensam lex publicavit; cumque hæc navis, invitis nautis, vi tempestatis in portum coniecta sit, oporteatne eam publicari?

Deprecatio est, cum et peccasse et consulto peccasse reus se confitetur; tamen, ut sibi ignoscatur, postulat : quod genus perraro potest accidere, in quo non defensio facti, sed ignoscendi postulatio continetur. Hoc genus vix in judicio probari potest. Ideo concessio peccato difficile est ab eo, qui peccatorum vindex esse debet, ut ignoscat, impetrare.

Ecce habes de locis quæstionum et de statu causarum, et de partibus institutionum : quæ omnia quotidiano usu, natura pendente, agnoscis.

CAR. Agnoscam, si naturarum Conditor me adjuverit [Edit., adjuvet] : et tamen habeo quod ab te quæram. — ALB. Quære quod placeat; pergam quo me ducis.

DE PERSONIS.

CAR. Quot personæ solent in judiciis esse? — ALB. Quatuor. Accusator causæ, defensor causæ, testes [Edit., testis], judex.

CAR. Quo quisque utitur officio? — ALB. Judex æquitate, testis veritate, accusator intentione ad amplificandam causam, defensor extenuatione ad minuendam causam; nisi forte in laude vel præmii petitione sit causa posita : tunc converso [Edit., e converso] [ordine] accusatori extenuatione, et defensori amplificatione utendum est.

CAR. Quot modis sit amplificatio vel extenuatio causæ? — ALB. Duobus. Ex impulsione vel ratiocinatione. *Impulsio* est, quæ sine cogitatione per quamdam affectionem animi facere aliquid hortatur, ut amor, iracundia, ægritudo, vinolentia, et omnino omnia in quibus animus ita videtur affectus fuisse, ut rem perspicere cum consilio et cura non poterit; et id, quod facit, impetu quodam animi fererit potius quam cogitatione. *Ratiocinatio* autem est diligens et considerata faciendi aliquid aut non faciendi excogitatio. Ea dicitur interfuisse tunc, cum faciendi aliquid aut non faciendi certa de causa vitasse, aut secutus esse animus videbitur : si amicitie causa quid factum dicitur; si inimici ulciscendi; si metus, si gloriæ, si pecuniæ, denique, ut omnia generaliter amplectamur, alicujus retinendi, augendi, adipiscendive commodi; aut contra rejiciendi, diminuendive, devitandive incommodi causa.